日医発第 971号（健Ⅱ）

令和５年８月 25日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢 敏

「モデルナ社の新型コロナワクチン（オミクロン株（XBB.1.5）の１価ワクチン）

の配送等について」の一部変更について

 モデルナ社の新型コロナワクチン（オミクロン株（XBB.1.5）の１価ワクチン）

の配送等については、令和５年８月３日付日医発第 844 号（健Ⅱ）をもって貴

会宛ご連絡いたしました。

今般、厚生労働省より、各都道府県衛生主管部（局）宛標記の事務連絡がな

されました。

本変更は、ワクチンの配送時期について、第１クールは９月 11日の週から９

月 25日の週に、第２クールは９月 18日の週から 10月２日の週に、第３クール

は９月 25日の週から 10月９日の週に変更するものです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医

師会および関係医療機関に対する情報提供についてご高配のほどお願い申し上

げます。

https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2023ken2_844.pdf

事  務  連  絡

令和５年８月 21 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

「モデルナ社の新型コロナワクチン（オミクロン株（XBB.1.5）の１価

ワクチン）の配送等について」の一部変更について

令和５年秋開始接種に使用するモデルナ社のオミクロン株（XBB.1.5）の１価ワク

チン（以下「モデルナ社１価ワクチン（XBB.1.5）」という。）の配送等については、

「モデルナ社の新型コロナワクチン（オミクロン株（XBB.1.5）の１価ワクチン）の

配送等について」（令和５年７月 31 日付け厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

事務連絡。以下「令和５年７月 31 日付け配送事務連絡」という。）によりお示しして

おりますが、今般、モデルナ社１価ワクチン（XBB.1.5）、注射針及びシリンジ、低温

冷凍庫の配送時期等について、下記のとおり変更の必要が生じましたので、御対応・

御承知おきいただくとともに、管内の市町村（特別区を含む。以下同じ。）及び接種

を予定する医療機関並びに関係団体への連絡をお願いします。

記

１．令和５年７月 31 日付け配送事務連絡にてお示ししたモデルナ社１価ワクチン

（XBB.1.5）、注射針及びシリンジ、低温冷凍庫の配送時期について、下表のとおり変

更します。（本事務連絡に添付した変更後の別紙の赤枠内も併せてご参照ください。）

令和５年７月 31 日付け

配送事務連絡記載箇所

配送時期

令和５年７月 31 日付け

配送事務連絡
 変更後

モデルナ社

１価ワクチン

（XBB.1.5）

別紙１
別紙３－１
別紙３－２
別紙４

第１クール ９月 11 日週 → ９月 25 日週

第２クール ９月 18 日週 → 10 月２日週

第３クール ９月 25 日週 → 10 月９日週

注射針及び

シリンジ
１．（５）

第１クール ９月 18 日週 → ９月 25 日週

第２クール ９月 25 日週 → 10 月２日週

第３クール 10 月２日週 → 10 月９日週

低温冷凍庫 ２．

第１クール ９月８日まで → ９月22日まで

第２クール ９月 15 日まで → ９月29日まで

第３クール ９月 22 日まで → 10月６日まで

２．令和５年７月 31 日付け配送事務連絡の２．において、低温冷凍庫に加え、保冷

バッグの譲渡を希望する場合は、令和５年７月 31 日付け配送事務連絡の別紙５に

必要個数を登録いただくことで上記１．の低温冷凍庫の変更後の配送時期に配送

可能です。

モ デ ル ナ 社 １ 価 ワ ク チ ン （ X B B . 1 . 5 ）
配 送 ス ケ ジ ュ ー ル

クール名称 周知時期
（事務連絡発出日）

配送週
累計の

ワクチン量
7/31時点

第１クール
MDXBB_01
MDcXBB_01

約300万回分※

７/31 9/25 週 約300万回分

第２クール
MDXBB_02
MDcXBB_02

約200万回分※

７/31 10/2 週 約500万回分

第３クール
MDXBB_03
MDcXBB_03

残余

７/31 10/9 週 約500万回分

別紙１

※ すべて12歳以上接種に換算した場合

※ ７月31日付け配送事務連絡からの変更箇所は赤枠で示した。

XBB.1.5 １価ワクチン

No 都道府県

第１クール
MDXBB_01

（箱数）

9/25週配送

第２クール
MDXBB_02

（箱数）

10/2週配送

0 全国 59,629 39,745
1 北海道 2,479 1,653
2 青森県 623 415
3 岩手県 599 398
4 宮城県 1,104 736
5 秋田県 483 323
6 山形県 527 351
7 福島県 911 606
8 茨城県 1,415 945
9 栃木県 934 623
10 群馬県 923 615
11 埼玉県 3,535 2,356
12 千葉県 3,023 2,015
13 東京都 6,517 4,345
14 神奈川県 4,399 2,933
15 新潟県 1,080 718
16 富山県 516 344
17 石川県 538 358
18 福井県 371 247
19 山梨県 393 262
20 長野県 991 660
21 岐阜県 962 642
22 静岡県 1,809 1,205
23 愛知県 3,447 2,297

XBB.1.5 １価ワクチン

No 都道府県

第１クール
MDXBB_01

（箱数）

9/25週配送

第２クール
MDXBB_02

（箱数）

10/2週配送

24 三重県 854 570
25 滋賀県 672 448
26 京都府 1,168 780
27 大阪府 3,990 2,661
28 兵庫県 2,561 1,708
29 奈良県 634 423
30 和歌山県 430 287
31 鳥取県 255 170
32 島根県 322 215
33 岡山県 866 575
34 広島県 1,296 864
35 山口県 638 424
36 徳島県 344 228
37 香川県 449 299
38 愛媛県 638 425
39 高知県 325 215
40 福岡県 2,370 1,580
41 佐賀県 377 252
42 長崎県 630 420
43 熊本県 840 560
44 大分県 530 353
45 宮崎県 497 331
46 鹿児島県 754 503
47 沖縄県 610 407

12歳以上用のモデルナ社１価ワクチン（XBB.1.5）
の都道府県別配分量について 別紙３－１

※モデルナ社ワクチン１箱は50回分である。※７月31日付け配送事務連絡からの変更箇所は赤枠で示した。

XBB.1.5 小児用１価ワクチン

No 都道府県

第１クール
MDcXBB_01

（箱数）

9/25週配送

第２クール
MDcXBB_02

（箱数）

10/2週配送

0 全国 371 255
1 北海道 15 10
2 青森県 6 4
3 岩手県 7 5
4 宮城県 10 7
5 秋田県 6 4
6 山形県 7 5
7 福島県 10 7
8 茨城県 12 8
9 栃木県 9 6
10 群馬県 6 4
11 埼玉県 23 16
12 千葉県 21 14
13 東京都 37 25
14 神奈川県 23 16
15 新潟県 10 7
16 富山県 4 3
17 石川県 4 3
18 福井県 3 2
19 山梨県 3 2
20 長野県 8 5
21 岐阜県 6 4
22 静岡県 12 8
23 愛知県 17 12

XBB.1.5 小児用１価ワクチン

No 都道府県

第１クール
MDcXBB_01

（箱数）

9/25週配送

第２クール
MDcXBB_02

（箱数）

10/2週配送

24 三重県 5 3
25 滋賀県 4 3
26 京都府 5 3
27 大阪府 11 7
28 兵庫県 9 6
29 奈良県 3 2
30 和歌山県 2 1
31 鳥取県 2 2
32 島根県 3 2
33 岡山県 5 4
34 広島県 7 5
35 山口県 4 3
36 徳島県 2 2
37 香川県 3 2
38 愛媛県 5 3
39 高知県 2 2
40 福岡県 11 8
41 佐賀県 2 2
42 長崎県 5 3
43 熊本県 6 4
44 大分県 3 2
45 宮崎県 4 3
46 鹿児島県 6 4
47 沖縄県 3 2

６～11歳用のモデルナ社１価ワクチン（XBB.1.5）
の都道府県別配分量について 別紙３－２

※小児用モデルナ社ワクチン１箱は100回分である。※７月31日付け配送事務連絡からの変更箇所は赤枠で示した。

モデルナ社１価ワクチン（XBB.1 .5）配送スケジュール
別紙４

クール名称 希望量の登録
【医療機関】

割当期限
【国】

割当期限
【都道府県】

確定処理期間
（データロック）

【国】

割当期限
【市町村】

確定処理期間
（データロック）

【都道府県】

配送予定
【地域担当卸】

第１クール
MDXBB_01
MDcXBB_01

60,000箱
約300万回分※

8/21 (月)～
8/25 (金) 15時

8/28 (月)
18時

8/29 (火)
15時

8/29 (火)
18時

8/30 (水)
18時

8/31 (木)
12時 配送：9/25 週

第２クール
MDXBB_02
MDcXBB_02

40,000箱
約200万回分※

8/28 (月)～
9/1 (金) 15時

9/4 (月)
18時

9/5 (火)
15時

9/5 (火)
18時

9/6 (水)
18時

9/7 (木)
12時 配送：10/2 週

第３クール
MDXBB_03
MDcXBB_03

残余

9/4 (月)～
9/8 (金) 15時

9/11 (月)
18時

9/12 (火)
15時

9/12 (火)
18時

9/13 (水)
18時

9/14 (木)
12時 配送：10/9 週

モデルナ社１価ワクチン（XBB.1.5）

※ すべて12歳以上接種に換算した場合

※ ７月31日付け配送事務連絡からの変更箇所は赤枠で示した。